sionem animæ & spiritus . Itidẽ Christus cum circuiret omnes ciuitates & Castella, primum docuit in synagogiseorum prædicans Euangelium regni, deinde curauit omnem languorẽ . Et vt cætera fileamus, Actũ . 16 . legimus . Cum pertrãsserit Paulus, Syllas & Timotheus (diuini illi Visitatores) Ciuitates, tradebant eis custodire dogmata, quæ erant decreta ab Apostolis & senioribus qui erant Hierosolymis .

Quamobrem Visitatores quoq; nostri primum tradẽt Decreta synodi nostri prouincialis, quæ nihil aliud quàm legem domini & dogmata Apostolica cõtinent, hoc enim agentes, & autoritatẽ sibi cõciliabunt, & ab omni suspitione lõge erunt alieni qui nihil proponunt, vel exigent quã quod est synodica sententia per patres vnanimiter conclusum .

Quo factõ Visitatores autoritate dei iubebunt, vt singuli de seipsis, totõq; eius ecclesie quẽ visitatur statu, interrogati sincere depositis omnibus humanis affectibus, amore, odio, spe, seu timore sola veritate innixi euidenter quẽ corrigenda videbuntur, referant . Nulli tamen crimen imponãt, quod probari non possit, ne eiusdem criminis reatu ac pœna cuius proximum falso deferre conuicti fuerint se inuoluant . Atque subinde inquirendum, Num sciant aut credant aliquid in ea quæ visitatur ecclesia reformationis vel correctionis tam in capite, quàm in membris indigere .

Et quo hæc inquisitio omni cõuentiois dedecore vacet, per visitatores, non solum ex Clero (cum de eius vita & doctrina) sed & ex populo (cũ de ipsius fide & cõuersatione inquiretur) quidam qui ad veritatem dicendã magis apti videbuntur deligendi, ac sigillatim & secretò super singulis articulis, ac aliis de quibus operapretium videbitur in modum qui infra sequitur, interrogandi sunt .

Atque hic iterum nobis talis agendi ordo conuenientissimus apparet, vt secuti præceptum domini, primum de his inquisitionem instituamus .

Primo, quæ nam ad repurgationem animorum facere videbuntur . Mundemusq; prius q̃ intus est calicis & paropfidis, vt fiat, & id quod de foris est mundum . Nã ipsi homines Christiani in vnitate fidei per vinculum charitatis cõgregati, reuera sunt ecclesia visitanda . Et templum illud quod peculiariter spiritui sancto dedicatum esse debet .

Secundò . Deinde vt de exterioribus ritibus, aliis rebus, vel

ad conferuandam, vel ad dissipandam tranquillitatē facientibus quærat̃ur.

Tertio, Deniq; vt& domum dei, hoc est templorū ac aliarum sanctarum ædium exteriorē quoque faciē contēplemur. Illa enim oportet facere, hoc verò non omittere.

Generale.

Vbi reperientur beneficiorum Ecclesiasticorū Collatores, Electores, patroni laici, & Archidiaconi, iis generalit̃m prælegantur, & inculcēt̃ur. 1. 2. 3. 4. & 5. articuli sub titulo, de Impositione manuum. Speciatim autē collatoribus, articulo. 6. Electoribus, 7. 8. & 9. Patronis, 11. 14. & 15. Archidiaconis, 12. & 13. Super quo tamen necesse erit cum ipsis latius agere & inquirere, emēdarēq; vitiosa, quoad fieri potest. Sin Archidiaconi resistat, ad nos referre. Præterea ipsis proponetur articulo. 16. sub titulo de Metrop. Cathedr. & Coll. Eccle. Iridem inculcabuot̃ omnes articuli, sub penult̃i. titulo, De iurisdictione Ecclesiastica contēti. Similiter. 18. cum cæteris articulis sequentibus, sub titulo, De visitatione ac Synodis Episcopaliibus, Archidiaconalibusq; comprehensi.

Aliud.

Qvanquā ad visitationis executionē duo requirantur: Instructio scilicet & Coërtio, Doctrina & virga discipline, q̃ pari gradu incedere oporteat. Quia tamē hæc visitatio nostra noua & rara est, populūq; tā delicatas habet aures, vt omnis seuerē increpationis, priusquam ad pœnitentiā cordis conuersus fuerit, sit impatiēs. Propterea hortamur Visitatores nostros, vt Paulinam sententiam, & exēplum potissimū spectent, nepe, vt sint patientes ad omnes, consolentur pusillanimes, suscipiant infirmos. Post, nō omitant corripere etiam inquietos. Expedientius enim est, vt Visitatores nostri tunc omnium primū, potius videantur in charitate & spiritu mansuetudinis ac lenitatis, quā in virga venisse. Quare præcipua eorum cura erit, vt cōtristent quidē eos ad quos mittuntur, sed secundum Deum ad pœnitentiā & salutem. Coertio tamen, vt diximus, moderata, maximē in contumacis nequaquam omittenda est, aut ad nos referendum.

De visitatione eorum qui nostro officio fungūt̃ur.

Vicarius noster in pōticialibus suiipsi⁹ Visitator erit. Respiciunt officium eius Canones sub titulo, De impositione manuum, à 16. Vsq; ad. 30. Quare super singulis articu-

lis se concernentibus cum collegis suis maturē cōsultabit, vt omnia quæ illis continentur, ad suum effectum deducantur.

Sed interim hic duo erunt per visitatores agenda. Primū Scōferetur cū Scholastico ecclesię nostræ vt ille suis commissariis (quos & huic rei idoneos esse volumus) Vicario nostro adiungendos mandatū faciat his decretis parendi. De inde vt diligenter vnus aut duo Theologi, qui his rebus vacare possint, relaturi à nobis sui laboris mercedē, quorū conscientiam in re tanta onerare cogemur.

Officiali nostro proponēt̃ur articuli sub titu. de impositione manuum, à 30. cū sequēt. vsque ad articulum. 35. Deinde omnes qui sunt sub titulo, De iurisdictione Ecclesia. cōtēti. Admoneaturq; vt eosdē articulos tā ipse seruet, quam p̃ alios sibi subiectos obseruari faciat. Præterea aduocabuntur fiscales, quoniam sunt aliquot articuli, qui illorum officium peculiariter concernunt. Dehortandi ab omni auaritia, ac cohortandi, vt vigilantissimē prospiciant, ne alicubi à nostris decretis praua præuaricatione discedatur. Quibus si quid deerit, nos supplebimus, de quo ad nos referatur. Deinde interrogabitur Officialis, an reformationi iurisdictionis ecclesiasticę p̃ nos promulgata, per omnia pareatur. Admoneaturq; vt si alicubi cesset̃, id suppleatur.

Vicariis nostris in spiritualibus proponēdus est articulo 35. sub titulo, De impositione manuum. Et diligēt̃er cōmonēdi, vt in omni p̃mutatione beneficiorū, De statu & qualitate personarū, de cōditione beneficiorū permutandorū, & quis adfectus cōpermutantes moueat ad permutandū & quæ cōditiones intercesserūt, an sit permutatio reuera factus, an vera permutatio, an velint in cōpermutandis beneficiis residere, aut illis per alios saltē satisfacere, an potius pecunia principaliter quærat̃ur, vel iā data, aut per extinctionē dāda, atq; adeo, an quæstus tantū aut luxus causā permutatio fiat, inquirant. Idq; antequā recipiār iuramentū. Alioqui rei essent criminis, in quod cōsentiēdo saltē faciētibus incurret̃.

Cvm extra quadragesimā & aduētū domini Vicari⁹ noster in Pōticialib⁹, paucis dieb⁹ cōcionetur. Nos vero ex animo cupiamus p̃petuū verbi concionatorē, virū doctum & integrū, tam necessario muneri, in ecclesia nostra Metropolitana præficere. Idcirco Visitatores, post maturam mutuo habitam deliberationem, ad nos referēt. Quo pacto

FORMVLA VISITATIONIS

per vnionem, aut suppressionē alicuius beneficij ecclesiastici, cuius reditus talē virum alere possint voto nostro satisfieri queat. Quod non tam pium, quā necessarium putamus: Nam hic futurus erit dux gregis, quo instruente ac arguēte, Clerus ac populus tandem sanctis decretis assuescent.

De visitatione Ecclesiarum collegiarum tam extra, quā intra Coloniam constitutarum, quæ ad instar eius, quā nos in Metropolitana nostra cœpimus, peragetur.

Post Missæ sacrum, Concionēque in domo capitulari habendam, atque alia solemnia per Visitatores, omnes articuli: sub titulis De officio priuato ac publico clericorum. Item sub titulo de Metropolitanis, cathedralibus & collegiatis ecclesiis, & in his ministrātibz, Primum toti collegio integrè ac disertè prælegentur. Deinde viris illis integris ex collegio vt prædictum est, ad inquisitionem faciendam de legendis. Summaria tantum articulorum distinctè repetentur. Sic tamen vt articuli illi qui tantum Ecclesias intra Coloniam constitutas concernunt, extra Coloniam omittantur. Fiatque diligens ad singulos articulos (quæ factum respiciunt) inuestigatio. Quanam in parte aduersus vnum vel alterum peccetur, atque ibi apponenda manus, vbi lapsus compertus fuerit.

Referatur ad nos de correctione Breuiariorum & Missalium.

Item contendant Visitatores inspicere statuta Ecclesiarū, & quæ minus iusta, ac sancta erunt, refecare. Quod si capitula reclamauerint, vel in toto, vel ex parte, ad nos referatur. Præterea, contendant modum imponere annis carentiæ, vbi reclamatum fuerit, ad nos referēt reclamationis causas.

De obseruatione capitulorum, iuxta articulos diligēter inquirent, maximè vero, nō sint in capitulis dissidia & cōtentiones. Num prælati omnium vota audiāt, Num fauore, aut odio, aut alio deprauato affectu quorundā priuatorū res gerātur, & an expectetur omnium sentētia, aut etiā cōtemnatur, quantumuis causa ecclesiæ vtilitatem respiciat.

Item an fundationibus piis quarum prætextu quotidianę distributiones percipiuntur satisfiat. Et hæc fundationes ex

DIOECESIS COLONIENSIS. 316

hiberi debent, & per nostros Visitatores inspicere, vt scubi negligentię suppletionē opus fuerit, suppleatur.

De decanis.

An te omnia Visitatores se de cōditione & moribus Decanorum certiores reddi curabunt. Nam si hi cæci fuerint, consequitur, vt grex quibus ducatum præstāt in præcipitium cum ipsis ruant. Quare inquirāt potissimum, an bonum exemplum frequentando Ecclesiam, & bene viuendo cæteris præbeant. An Ecclesiæ laudabilia statuta faciāt obseruari. An ea quæ inordinate & vitiosè sunt, feruenter reprehendant. An citra personarum acceptiōne excessus puniant. An negligentēs in monendo Ecclesiæ personas, tam quod ad diuinum officium, quā quod ad vitam & mores attiner, sint.

His Visitatores summo serio demandabunt, vt quā diligentissimè respiciant, quo decretis Concilij in omnibus & per omnia pareatur, vtque cū necesse erit, & consiliū & auxilium capituli aduocent. Quod si ipsos audire noluerint, vt tum ad nos referant.

Quod si inter visitādū cōmissarij nostri inquietos quosdā & rebelles Decanos ac Prælatos repperint, hos castigabunt, & ad obedientiam reducent. Si reduci nolint, eos nostro nomine ab officio & beneficio suspendent, donec nobis suspēnsionis relaxationē obtinere mereātur. Decani (quib⁹ cura animarū cōmissa est) interrogādi, cui administrationē sacramentorum cōmiserint. Ab aliis quoq; inquirendum, quæ ad modum ille officio suo satisfaciat, imò exhibēda p̄sona est. Quæ respicere poterit quid correctione egeat, tam q̄ clerū, quā quod ad familiam attinet, non discutiendo personas.

De præpositis.

Nec interim præreundi erunt Præpositi (quod ad dignitatis gradum attinet, Decanis ex more prælati). Nam vbiq; ferè hi dissolutiorem vitā gerunt, ignorantes, aut dissimulantes ad quod munus sint vocati, cuius admonebuntur.

Nam vt de ecclesiæ redditibus luxuriēt, non sunt instituti, sed vt ecclesiam suo sumptu ac opera defendant. Et vt excuset eos coram hominibus, mos aliquis non satis legitimus à frequentanda ecclesia, præsertim cum per ecclesię negotia minimè retrahuntur: admonendi tamē sunt, vt cogitent suam desidiam non ita cōprobari Deo, sed iustum esse vt officium gerant, p̄pter quod datur beneficium, vtque dei

FORMVLA VISITATIONIS

militēs, non seculi se esse meminerint.

Inspicienda eorum iuramenta.

Inspiciendæ separationes, & num illis pareatur.

Ad habitum quoque & tonsuram clericales reuocandi.

De Scholasticis,

Quærendum de Schola: Qualisnam illa habeatur. Qui sint magistri puerorum. An eruditi satis, an ab omni insynceræ doctrinæ suspitione longè alieni.

An fieri possit vt iuniores Canonici, qui rudimenta nõ satis callent ad scholas hæc relegari possint, videndũ seu saltè vt lectiones aliquot priuatæ per illos instituerentur, quas semotis pueris horis quibusdã delectis audirẽt. Quod ad Scholasticũ maioris ecclesie attinet, nos videbim⁹. Quanquã de scholæ theologicę statu ad nos referri velimus.

De magistro fabricæ.

Quæredum vt sit fabricę prouisum. Si minus prouisum sit, ex communibus redditibus per præbendam (vt vocant currẽtem) prouideatur, vt facta recta teneantur.

De custode.

An Custos (quem Alibi Thesaurarium, alibi Sacristam appellat) vasa atque alia ecclesiæ ornamenta diligenter faciat conseruari. Et de ablutione pallarũ, quemadmodũ habet articulus vltimus, de Metro. & Cathedra. ac Collegi. Eccles. ac infra latius dicemus.

De Canonicis.

Satis superque in Concilio prouisum est, de ipsorum vita & conuersatione.

De Vicariis.

Similiter, cogendi illi interim sunt, vt fundationes suarũ vicariarum exhibeant. Quibus relictis, vbi in officio cessare comperti fuerint, adigendi, vt illi satisficiant.

De reliquis ministris quos Campanarios ac virgiferos vocamus.

Hi post hæc suo officio personaliter pfungentur, nisi vel ætate, vel morbo impediuntur, aut idoneos delegent arbitrio Decani & Capituli admittendos, aut reiciendos.

De collegiis Canonissarum secularium.

Collegia Canonissarum, quę seculares vocati delectantur, ad instar collegiorũ quę virorum sunt, suos ritus habent. Proinde multa sub pcedenti titulo, quæ ibidẽ, quemadmodum in virorum Collegiis ac censuram Concilij

DIOECESIS COLONIENSIS. 317

reuocanda sunt.

Maximè autẽ videndum, vt vita illa licentiosa sub Canonũ regulas trahatur. Quod fiet si in spiritu lenitatis ex scripturis, sui officij, imò saltem viri Christianę admoncantur. Nam nisi per verbum ad pietatem trahantur, minz hęc proderunt parum.

De monasteriorum visitatione.

Peractis Missa à Cõcione qua ad Christianã & mutuã charitatẽ, mundi contẽptum & votorũ suorũ, obseruationẽ, ad pacẽ denique & tranquillitatem commouebuntur, in domo capitulari habenda per visitatores. In primis Abbatibus ac aliis monasteriorũ p̄latis seorsum paulisper receptis, Duodecim priores articuli sub titulo de vita & cõuersatione monastica recensentur, diligẽtĩque cohortatione illi monendi sunt, vt hisce decretis tã innouiter recipiendis monachis ac velandis, quàm in reliquis omnibus sese attẽperent, pecuniam pro receptione ne extorqueant, vtque in iis ad quę ipsi corrigẽda nõ suffecerint, implorent nostrã auctoritatẽ.

Vbi visitatores nostri, Abbates ipsos repugnantes repperint, ad nos distincte referant.

Et præsertim nõstro nomine in eo erũt, vt sumptuosi illi præpositi abrogentur. Quod si in ipsorũ potestate nõ fuerit, saltem ad nos referent post visitationem, quid factu opus sit.

Vbi hæc cũ prælatis acta fuerint, Regula ordinis, simul cum formula visitationis si habeatur, petenda est atque relegenda, sic tamen vt instruatũ regulã & doctrinam Christi solam esse quæ ducit ad vitam, regulas verò monasticas expeditiorẽ tantũ semitã indicare, qua facilius viã domini inambulare pergamus. Confidente iterũ toto cõuentu cũ prælatis, præmittẽda est illa generalis adiuratio de nõ occultanda, sed syncerè dicenda veritate. Deinde semotis arbitris.

Interrogetur Abbas, aut eius loco moderator Conuentus.

Quãdo proxime visitatio obseruata sit, & an diligẽter, Regula ac monasterij statuta obseruari procuret, an pax inter fratres, conuersos deuotos ac familiares effloreat. Dissidij, si quid fortasse fuerit, origo perquiratur & emendetur.

Interrogetur Prior.

De obseruatione diuini officij. De obediẽtia paupertate, continentia, silentio, Communi mēsa, Mutua reue-

FORMVLA VISITATIONIS

rentia, Mutuo colloquio. Hospitum accessu.

Interrogentur fratres sigillatim.

- 1 De vita & conuersatione Prælatorum.
- 2 An visitatio proxima rite obseruata sit.
- 3 An Prælati quæ ad obseruationem religionis & ordinis pertinent, diligenter persequantur.
- 4 An vitia fideliter corrigant citra acceptionem personarum.
- 5 An honestè cum laicis conuersentur.
- 6 An bonum exemplum suis subditis præbeant.
- 7 An in obseruandis, ordinis, regula, ac statutis sint seruētēs.
- 8 An defides sint, An eadem ad Christianam pietatem moderentur.
- 9 An fratres ad studia sacrarum literarum sedulo inuitent.
- 10 An pacem, tranquillitatem & concordiam inter omnes sibi subiectos seruent ac nutriant.
- 11 Item de clausura & ingressu monasteriorum.
- 12 De victu quotidiano.
- 13 Deinde, an Conuentus certum numerum habeat, an illi suppetat victus.
- 14 Deinde de officiis ad officia transeundū est. Et videndū, an qui illis præfecti sunt, veluti Camerarij, Sacristæ, Cellarij, procuratores, & id genus alij, suis singuli officii grauius incumbant.
- 15 De moribus, habitu & conditionibus fratrum conuersorum diligenter quoque quærendum est.
- 16 Post inquisitionem, si qui notati fuerint, illi euocentur. Qui si errata sponte cõfessi fuerint, ad disciplinam Abbatis, iuxta regulæ formam remittendi sunt, sic tamen, vt Abbati manderetur, ne Christianæ lenitatis modum excedat, quòd habitari ratione personæ, censurâ potius mitigari quàm exasperari conuenit in haud præscriptis.
- 17 Quòd si neget delictū infamat^o, adhibeatur testes, ad monitis prius omnibus, ne fraudi sit testibus veritatem dixisse.

Legantur deinde articuli. 14. 15. 16. 17. sub titulo de vita & conuersatione monastica.

Postremo declarata vitæ monasticæ prima institutione, adhortentur omnes, vt viam quam amplexi sint, ad vitâ æternam expeditiorem in charitate, de conscientia bona & fide non ficta inambulent, & pro ecclesia Dei sedulo orent cuius cleemofynis sustentantur.

DIOECESIS COLONIENSIS. 318

Item cum fratribus mendicantibus eadē via incedendum est, ipsis tamen peculiariter articuli à sexto vsq; ad 15. sub titulo, Qui admittēdi, legendi & persuadendi sunt.

De visitatione Monialium.

Quæ est forma monasteria virorum visitādi, eadem rectè obseruatur in visitatione monialium, nisi quòd hic interim quædam addi possint.

Præsertim vt q̄ratur, Quibus affectibus & qua forma ad electionem Abbatissarum ac aliarum quibus monasteriorū moderatio commissa est, procedatur: An in eligendo seruetur regula, cessetque omnis impressio ac corruptio.

Admoneantur, ne non professas virgunculas, quàm nondum de voluntate sua statuere possunt, ad professionem melitis verbis alliciant.

Prohibendus omnis suspectus ingressus & egressus.

Omnis suspecta conuersatio prohibenda, Et priuata diuerticula penitus tollenda.

De exercitationibus & operibus extraordinariis quærendum est. Et in primis dehortandū omne otii. Deinde cohortandæ potissimū, vt assidue sint in reuoluendis sacris scripturis & piis opusculis, quæ poterint ipsis facillè comparari, & cohortada lectrix, vt omnem operam adhibeat, quo sorores suas in Christi verbo à se doctiores semper dimittat.

Quòd si & corporales exercitationes amplecti velint, curādum vt tales sint, ne mentē Deo dicatā euerrant, atq; à Christo in mundum retrahant, qualia sunt quædam artificiola in texedis sudariolis ac camisis quæ magis prætermissa oportuit. Nam diabolus alioqui mille artifex, iuuandus non est ad irritandū simplices conscientias, sed modis omnibus abigendus.

De victu quoque diligenter quærendum.

Et si vt interdum fieri solet, fatuus superstitionibus teneatur, illæ caute animis earum eximendæ sunt, inflammadē ad verum Dei cultum & viuam charitatem. Qua sine, ea monasteria non Dei, sed eius quem prohibeat Deus, domus sunt. Ante omnia verò diligenter examinabitur is qui monialibus à confessionibus est. Qualem hunc esse oportet declarat articulus. 8. sub titulo de vita & conuersatione monast. instrūdusq; est in omnibus ferme articulis qui parochū cõcernunt, præsertim qui pœnitentiæ sacramētum respiciūt. Qui si vel leuiculus vel vitæ minus inculpate vel inerudit^o, breuiter ad

FORMVLA VISITATIONIS

munus cui praefectus est, in idoneus fuerit, repellatur, & alius idoneus in locum suum surrogetur, aut ad nos referatur.

De visitatione domorum militum Teutonicorum

S. Ioanni & Antonitarum.

Hic multa reformatione opus est quā articulus. 13. sub titulo de vita & conuers. monast. breuiter cōprehēdit. vbi ad visitationem ventum erit cætera occurrent.

De visitatione Parochialium ecclesiarum.

Hic opus hic labor est, hic multa sollicitudo adhibenda. Arsenim artium ac scientia scientiarum cura animarū optimo iure dicitur.

Quemadmodū aduētus visitatorū prēnūciādus sit aliquot antē diebus, & c. quæ ad conuocationē Cleri & plebis pertinent, deinde qualis habēda post Missam ad populum concio, supra diximus. Ad reliqua ordine infra scripto procedatur.

De visitatione Clerici qui in Parochia est.

Cum ad parochiā acceditur, priori die ad sacristiam Parochus cum presbyteris ac clericis eius loci conuocabūtur.

Quibus accitis & cōgregatis post cōcionem, in primis diligenter & exerte totus titulus de officio priuato ac publico, vitæque ac moribus clericorum generatim prelegeretur, & sicubi visum fuerit, latius explicetur. Nam hic respicit omnium clericorum ac sacerdotum vitam & conuersationem.

Postea Parocho seorsum, prælegēdus est titulus de parochis ac eorum vicariis, aliisque verbis ministris. Item titulus.

Qui admittēdi, vsque ad articulum sextum. Itidem titulus.

De vita & moribus Parochorum vice speculi, in quo suos eratus contēplētur. Deinde totus tit. de disseminatione verbi. Præterea, integer titulus de administratione sacramentorum.

Postremò, totus titulus de constitutionibus ac consuetudinibus ecclesiasticis. In his enim tribus proximis titulis Parochorum officium dilucidè explicatur.

Quo facto ex ordine clericorū dabuntur aliquot viri graues. His summaria prædictorum titulorum distinctè relegētur, ac super singulis interrogentur, num omnes clerici illius parochiæ secundum eorundem articulorum normā sua studia & vitam instituerint.

Deinde, num Parochus ad eū modum viuat, verbū dei disseminet, sacramenta administret, ac ritus ecclesiasticos populo declararet ac obseruet, vti articuli ex ordine præscripti

&

DIOECESIS COLONIENSIS. 319

& præsertim an populum in priuatis cōfessionibus, & subinde ex suggesto symbolum fidei, orationē dominicam, salutationē angelicā, decē præcepta, & sacramēta ecclesiæ edoceat.

Examinandus quoque super formis sacramentalibus, & ritibus sacramenta ministrandi.

Item de lectione precum horariarum.

Quòd si hic vel in clericorū & parochi vita corruptio, vel in officio cessatio comperientur, solerti cura defectus supplicantur, & excessus corrigantur, idque in spiritu lenitatis: non omittenda tamen interim virga disciplinæ in publicè criminosos & proteruos, qui scādalo sunt domui Israël, & ppter quos blasphematur doctrina Christi, sic vt tales è medio tollantur, aut suspēdantur, donec resipuerint aliis in eorū locum suffectis. Idè putamus necessariū vbi parochi omnium literarū inexperti, & p̄sertim tā ignari vt summā religiōis nostræ minimè callere repti fuerint, qui ad scholas remittantur.

Potissimū autē visitatores nostri interrogationibus illis q̄ 10. 11. 12. 13. 14. 15. ac 16. articulis sub titulo de visitatione ac synodis Episcopalibus, Archidiaconibusq; cōtinentur, insister.

Vbi visum fuerit visitatoribus nostris & præ temporis penuria integrum, poterint semel parochum ex suggesto ad populum audire concionantem. Nam ex vna concione satis superque percipient, quid crepet fidelia.

In sedibus Archipresbyteralibus, Archipresbyteris, præter articulos istos oēs, qui ipsos vti parochos, imò parochorū & presbyterorū patres respiciunt, proponendi sunt articuli 19. & ceteri sub titulo de visitatione. & synod. & c. vsque in finem, quoniam illi obseruationē synodorum ruraliū respiciunt, ad quos articulos deinceps suas synodos exigent.

Præterea Archipresbyteri seu Decani isti rurales scire debent se vocatos in partē sollicitudinis Episcopalis, propter ea debēt esse vigilēs, & diligētē respicere, vt intra limites suorum Decanatuū per omnes parochos, presbyteros ac clericos, secundū formam ecclesiasticā ac Concilij nostri prouincialis doceatur ac viuatur. Quòd si compererint alicuius parochi doctrinā & verbi prædicationē de hæresi aut nouatione suspectā, aut vitam probrosam, eundem ad se aduocabunt, & præcedēte correptione fraterna manebūt, vt à tali vel doctrinæ, vel vitæ impuritate desistat, ac rectā viā catholicæ fidei, pietatis ac charitatis inambulēt. Quòd si hic pernicax esse

FORMVLA VISITATIONIS

malit, præfertim quod ad impuritatem doctrinæ attinet, de-
bebit hoc ipsum Decanus ruralis ad visitatores nostros, aut
nos scripto referre, vt apponamus securim ad radicem.

Præterea simul omnibus proponetur articuli 6. 7. 8. 9. &
10. sub titulo de iurisdictione ecclesiastica cōtentiōsa, vt sciāt
quam pœnam expectare debeant delinquētes, vtq; testamēta
suorū confratrū approbari atque exequi procurēt. Vt si quos
sciāt testamēta suppressisse, aut minime executos fuisse, illos
reuelent. Item instruantur super votis solennibus & non so-
lennibus, super impedimentis contrahendi & contracti ma-
trimonij. Interrogandi quoque de iure patronatus ecclesiæ
quo pacto sint in ecclesia instituti sacerdotes, de iure patroni
quod sibi in ecclesia vendicat, De foundationibus vicariorum,
aut officiorum perpetuorum, num supprimantur, num diui-
nus cultus iuxta piam testantium voluntatem peragatur.

Item querēdum de damnata illa dispensatione, quam præ-
cipimus in vsu esse sacerdotibus ruralibus fornicariis, qui
sibi mutuo permittūt sacra mytheria celebrare etiā nō cō-
fessis, donec iterum conueniant, & suam, si ita dici mereatur,
absolutionem rursus mutuo impartiantur. Quem morē vti
execrabilem damnamus. His inculcandum est, Deum nō im-
pune irrideri, & quod tāta mytheria celebrēt & corde & ma-
nibus pollutis in iudicium, & condemnationē. Quod spe ve-
niæ peccant, id quod non procul est à peccato in spiritū san-
ctum. Itē quod Paulus ad Ephe. ait: Hoc scitote, intelligentes
quod omnis fornicator, aut immundus aut auarus, quod est
idolorum seruitus, non habet hæreditatem in regno Christi
& Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis. Nolite effici partici-
pes eorū, & cætera eiusmodi quæ tales præuaricatores
ad pœnitentiam commouere possint.

Si qui reperiantur clerici aut sacerdotes qui exorcistarum
officium assumunt, diligēter examinādi sunt & instruedi,
vt vel desistant à superstitione, vel officium rectē gerant.

De oratoris in parochia constitutis.

Quærat de fundatore, ad quos spectet p̄sentatio, institu-
tio ac cōfirmatio rectoris, cuius auctoritate Oratoriū
erectū sit, de cōditione rectoris de officio cui astringitur, illi
secundū formā foundationis satisfaciatur, ac id genus similibus.

Diligenter quoque prospiciendum est, vbi imagines pos-
itæ sunt, ad quas supersticiosus concurritur, vt populus

DIOECESIS COLONIENSIS. 320

doceatur, de vera ac sincera imaginū veneratione, ne super-
stitionis reus fiat. Quod si tantus est abusus, ad sublationem
etiam citra scandalum tum procedendum erit.

De visitatione populi.

Post Missam & concionem ad modum superscriptum ha-
bendam, quum viri aliquot honestissimi delecti fuerint.

Interrogabuntur absque exactione iuramenti.

Num omnes parochiani rectē instituti sint in articulis
fidei, decē p̄ceptis, oratione dominica ac cæteris præ-
dictis populi Christiani rudimentis, nū omnes diebus
dominicus ad parochiā conueniāt audituri Missam parochia-
lem & prædicationem Euangelij Dei. Num exeat ante fini-
rum sacrum & sermonem, quod fieri non oportuit. Nū fabu-
lentur in ecclesiis vel cæmeteriis sub sacro. An semel in anno
saltr̄ confiteantur & sacrosanctam Eucharistiam præcipiant.

Interrogabuntur de vita, moribus ac conseruatione laico-
rum, de criminibus ac vitiis publicis quibus potissimū plebs
est infecta, vt pro qualitate morbi salubris medicina adhibe-
ri possit, idque per salubria monita, nunc leuia, nunc aspera,
iuxta datam Visitatoribus nostris à Deo prudentiam.

Et præfertim rogabūtur, num quempiā in parochia hære-
ticū, schismaticū, aut ea de re suspectū. Item, an conuenticula
in domū aliquam, an prædium, agrum, aut alium locum fieri
sciant. An talium receptatores, fautores, defensores ac mini-
stros, maximè Anabaptistarum & Sacramentariorum noue-
riūt. Num sint qui nouam religionem introducere satagant.

Num sint in parochia publicè criminiosi, velut blasphemii,
incesti, adulteri, homicida, sacrilegi cōiuratores seu conspi-
ratores, vsurarij, ebriosi, solennes ferias non seruantes, eccle-
siæ laudabiles ritus, veluti ieiunia indicta, & id genus alias
pias cæremonias contēntes, decimas denegates, seu similia
crimina, quæ ecclesiastici aut mixti fori sunt committentes.

Qua inquisitione facta, Visitatores facillē intelligent, quæ
publicè concionando & priuatim admonendo, reprehende-
re, corrigere & reformare debeant, accommodaturi sermo-
nem, personis, rebus, temporibus, & loco, d̄sp̄saturique sermo-
nem, secundum captum auditorum & diligentissimè expen-
suri, qua via correctioni rectius consulatur.

Quod si quos in hæc enormia crimina sepius relapsos cō-
pererint hos publicā pœnitentiam subire compellant.

FORMVLA VISITATIONIS

Er in primis inculcāndus articulus vltimus sub titulo de vi-
ctu Parochorum, & ad oblationes alias faciendas ex scriptu-
ris (quæ victum paltori suppeditari iubent) cohortandi sunt.

Articulus quoque postremus sub titulo de constitutioni-
bus & consuetudinibus ecclesiasticis, qui de fraternitatibus
est, commemorabitur, & fraternitates ad normam illius arti-
culi post hac exigentur.

De visitatione hospitalium.

Magistris hospitaliū omnes articuli sub titulo de hos-
pitalibus diligenter proponentur declarabunturq; cū
feruenti admonitione, vt post hac illis obsequantur.

Quærat, qui sint patroni, qui puifores hospitalis, an hos-
pitalarius ibi à patronis institutus sit, à quo, & an ab ecclesia-
stico prælato confirmatus, an res & bona hospitalis incuria
hospitalarij deteriores reddantur aut intereant. An luxu ip-
sius aut alijs minus rectè dilapidentur, distrahantur, subtra-
hanturque. An infirmis quod ipsis ex institutione hospitalis
debetur, præstetur.

De lectis, fulcimentis ac alijs huc pertinentibus etiam per-
quiretur. An magister hospitalis erga infirmos ac debiles mi-
tis sit ac misericors, an potius durus ac seuerus.

De ecclesiastico rectore hospitalis diligenter quærendū quis
ille sit, an ritè præsit, docēdo & sacramēta egenis ministrādo.
Speciatim quoque de puifione hospitaliū quæ ad ecclesias
collegiatis pertinet vidēdū, quomodo pauperes procurēt, à
qb⁹ instituantur: Qui sint puifores, an reddatur calcul⁹, & cui,

De visitatione templorum & aliarum sacrarum ædiū, quod ad exteriorem faciem attinet.

In primis locus vbi venerabile sacramentū corporis & san-
guinis dominici, ac sacrū chrisma cōseruatur ac reponitur
inspicēdus est, qui debet esse nitidus, purus, ornatus & ob-
seruatus, an sacramēta illa suis debitis tēporibus renouen-
tur. Quærendū, an lumen ante hūc locum perpetuo ardeat,
quod secundum Canones fieri oportet ad designandū quod
ibi corpus eius reconditum sit, qui est candor lucis æternæ.

Deinde baptisterium inuisendum, in quo regeneratū in-
fantes an mundum & clausum retineatur. Nec est prætermi-
tendus reliquiarum locus. Altaria insuper & capellas inspi-
ciat, & per totam ecclesiam seu templum oculis discurrat, vi-
surus num omnia munda & nitida seruentur.

DIOECESIS COLONIENSIS. 322

Deinde iuxta articulum vltimum sub titu. de metrop. Ca-
thed. & colleg. ecclesijs videndum est de ablutione corpora-
lium, aliarūque puellarum.

ET in primis de Sacrista seu Custode inquirendum est:
Num officio suo rectè præsit, num reditus illi qui huic
officio deputati sunt ad reformationē ornamētōrū, aut
pecunia illa quæ à nouitijs Canonicijs p⁹ ornamētis exigitur
rectè & vtiliter expēdatur. An singulis annis legalis calculus
& computus fiat. An habeat inuentariū de omnibus capsulis
ac thecis reliquiarum ac alijs ornamentis receptis. An para-
tus sit inuentarium tradere, & de omnibus reddere rationē.

Item Visitatores faciant ad se adferri ornamenta, eadēmq;
explicari quo negligentia ministrorum deprehēdatur, inspi-
ciēda Missalia, Gradualia, Antiphonalia, ac ceteri libri ex qui-
bus succinitur, num integri seruentur.

Quærandum an res & bona ecclesię indebitè alienētur an
hypothecentur, an ad tēpus, aut perpetuū locentur, & quorū
consensu id fiat, an dilapidentur seu dissipentur, an mobilia
distrahantur. Postremo eundem est ad eades seu domos viro-
rum ecclesiasticorum. Et curandum vt domus ruinā minan-
tes erigantur, vt quæ prolabūtur in statum deteriore, restau-
rentur ac reformentur. Quod in primis vt fiat in domibus
parochialibus, quas dotales dicimus, curandum est.

Videndū etiam vt suppellex ad perpetuum vsu Parochi,
seu alterius ecclesię ministri, destinata, salua substantia manē-
te vsui seruiat præsentis Rectoris & successori tradatur ea-
dem lege custodienda.

Vtile fore putamus vt in singulis ecclesijs duo libri confi-
ciantur sigillandi, aut per notarium signandi. In quorū alte-
ro scribātur imprimis bona immobilia ipsius ecclesię, p⁹ vo-
cabula, confines, quantitatē ac mensuram pro ratione loci
vbi fit visitatio. Subinde bona mobilia in altero scribantur,
decimæ ac reliqui cēsus ad quos soluendos Parochiani obli-
gantur, & annotentur non soluentes, quod multum fecerit
pro conseruatione rerum & bonorum Ecclesiasticorum.

Generale.

Vbi solē Archipresbyterales sedes inuisuntur, ibi q̄ ocu-
lis subiici nō possunt ea per Archipresbyteros ex Visi-
tatorū nostrorum mandato deinceps agētur, qui & de
omnibus ipsis Visitatoribus referent, vt vel ipsi prospiciant
SS iiij

FORMVLA VISITATIONIS

vbi reformatione opus est, vel per eos ad nos relatio fiat.

In discessu quid agendum.

SI ecclesiam aut parochiam inuenerint, vbi nec doctrinae insynceritas, nec morum turpitudine dominatur publicitas.

Inter valedicendum ex suggesto, aut alioqui in conspectu concionae. Deo gratias agant, ac exhortentur ceterum, vt de virtute in virtutem procedat. Nam hoc ipsum alacritatem, & calcem ad virtutem addet hominibus bonae voluntatis. Nam & ethnicus poeta dixit: Virtus laudata crescit.

Si multa correctione digna compererint ad poenitentiam omnes cohortentur, & ad fructus poenitentiae dignos. Paulus vbiq; copiosam subministrat materiam neq; in eo modum argumentum ex cap. 5. Ad Ephe. desumi poterit. Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino, vt filij lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni bonitate & iustitia & veritate, probantes quid sit beneplacitum Deo, & nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum. Et caetera quae sequuntur.

De Scholis, Typographis ac Bibliothecis visitandis.

Scholae ac Bibliothecae diligenter visitandae sunt iuxta Decretorum sub titulo de Scholis Typographis ac Bibliothecis, tenorem.

Academiae nostrae Colonien. restaurationem ex animo cupimus, sed quoniam res ad multos pertinet, & vt sunt in vniuersitate multa capita, ita multi sensus, libenter audiemus ab eis quo pacto ipsi putent, publicis studiis subueniendum, faciemus nos deinde quod principem decebit.

Ceterae scholae tam apud Collegiatas quam parochiales ecclesias diligenter repurgandae sunt in lectiones in bonis literis, in sacris quoq; praescribendae sunt, didascalica quod ad eruditionem & vitam attinet diligenter examinandi, simul & eorum libri inspiciendi, qui si suspecti ac nothi fuerint, abiiciantur.

Vbi de stipendio satis prouisum non erit, admodum in Concilio praescripto prouideatur.

Caetera. Visitatores pro ipsorum circumspeditione & prudentia a Deo data disponent.

Laus Deo qui opus suum promoueat
ac prosperet.

F I N I S.